

Ceny ogłoszeń: Cała strona 200 zł., 1/2 strony 100 zł., 1/3 strony 60 zł., 1/4 strony 35 zł., 1/5 strony 20 zł.

Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 30 gr., w tekście 40 gr. przed tekstem 60 gr. — Kolomy ogłoszeń zwykłych składają się z czterech spacji. Przy miejscem względnie dłuższym ogłoszeniu stosować zniżki.

Republika Polska
Głos Podhalan

GŁOS PODHALAN

PISMO REDAGUJE KOMITET

Tygodnik powiatów: gorlickiego, jasielskiego, krośnieńskiego, limanowskiego, nowosądeckiego, nowotarskiego i żywieckiego

Adres Redakcji i Administracji: Nowy Sącz, ulica Jagiellońska 15
Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 4—5 po południu.
Ondrzej urzędowe Redakcji: od 10—11 przedpoł. (od 4—6 popoł.)
PRENUMERATA: Miejscowa miesięcznie wraz z dostarczeniem do domu 80 gr. Zamięscowa miesięcznie 1 zł. Wpłacać na konto czeskiego Administracji.
Kontó czeskowe P. K. O. 400 000, Telefon Nr. 73.

Drogi poprawy gospodarczej w Sądeczyźnie i na Podhalu

Zagadnienie racjonalnej gospodarki w regionie sądeckim wiąże się ściśle z kwestią zapewnienia bytu wielu setkom rodzin i udostępnienia bogactw przyrody dla szerokiej rzeszy mieszkańców miasta.

Uboga i mało urodzajna gleba w południowej części powiatu nowosądeckiego nie może wyżywić ludności, z uprawy roli tylko żyjącej Rolnik musi więc stale dokupować środków żywności dla swojej rodziny. Piękno przyrody i jej bogactwa nienależycie dotychczas wykorzystane, ponieważ brak środków nie pozwalał na wprowadzenie szeregu zmian i ulepszeń.

W programie prac już rozpoczętych i mających się rozpocząć w najbliższym czasie — wysuwają się na czoło następujące zagadnienie:

I. w zakresie rolnictwa

1) gospodarkę górskie muszą mieć kierunek hodowlany, oparty na racjonalnej produkcji łąkowo pastwiskowej i dlatego też konieczne jest:

- a) wydanie ustawy o ochronie pastwisk górskich, by nie dopuścić do stałego zmniejszania się arealu wypasowego,
- b) uruchomienie dogodnych kredytów na budowę pomieszczeń dla inwentarza na halach i polanach, wraz z odpowiednim urządzeniem gnojowicowym,
- c) uruchomienie dogodnych kredytów, udzielanych w materiale na budowę wzorowych gnojowni, na warunkach podobnie jak udzielane są kredyty na zagospodarowanie pastwisk i łąk,
- d) nie zalesianie tych obszarów i pastwisk, które ze względu na położenie i rodzaj gleby mogą być dobrane zagospodarowane jako użytki zielone,
- e) przeprowadzenie melioracji podstawowych, jak regulacja i zabudowanie potoków górskich, oraz melioracji rolniczych,
- f) W związku z uchwalonym przez Radę Ministrów rządowym projektem ustawy o wspólnotach gruntowych konieczne jest uruchomienie dogodnych kredytów na uprzedmiotowienie karłowatych gospodarstw rolnych. Przy podziale wspólnot nadarza się często okazja nabycia o niskich cenach obszarów stanowiących przedmiot wspólnego użytkowania i właścicieli karłowatych gospodarstw rolnych z okazji tej mogłoby skorzystać, zakładając nawet apaski pastwiskowe, ale brak środków nie pozwala im na kupno ziemi.
- g) Ponieważ właściciele karłowatych gospodarstw w górach, posiadając często mniej jak jeden morg ziemi, nie łączą rodzinie, bardzo niechętnie

przesiadają się, przeto można byłoby zastosować tutaj pewien przrmas. Pozostałyby obszar ziemi po wysiedleniu właściciela, któremu przydzielona zostaje z parcelacji rządowej odpowiedniej wielkości działka zakupiłby jego sąsiedzi, powiększając w ten sposób obszar swego gospodarstwa.

4) W terenach górskich hodowla bydła i owiec stanowić musi podstawową gałąź produkcji rolniczej. Stan pogłowia bydła pod względem rasowym i użytkowym, na całym obszarze południowej części powiatu przedstawia się jeszcze bardzo źle. Obok ustawowego uregulowania sprawy zabezpieczenia arealu użytkowy zielonych, konieczne jest uruchomienie specjalnych kredytów, oraz innej pomocy na kupno większej ilości mięskiego materiału rozpołodowego, którego brak daje się bardzo odczuwać. Na obszarze gmin położonych w środkowej i zachodniej części powiatu, stan pogłowia bydła jest naogół dobry, a dalsze prace prowadzone będą środkami własnymi rolników i samorządu terytorialnego.

Bardzo ważnym działem produkcji zwierzęcej jest w terenie górskim hodowla owiec. Stan pogłowia owiec pod względem ilościowym zwiększył się w powiecie około 100 proc. w okresie ostatnich ośmiu lat. Zainteresowanie tym działem produkcji jest bardzo duże. Na samą akcję w zakresie zwiększenia stanu ilościowego pogłowia — funduszy już nie potrzeba. Ilość sztuk może łatwo zwiększać się z roku na rok, tylko możliwości rolnika są bardzo ograniczone.

Brak jest odpowiednich terenów do letniego wypasu owiec. Prawie wszystkie pastwiska górskie zajęte są przez bytło, a lasy dla wypasu są niedostępne. W lasach prywatnych właściciele zezwalają częściowo na wypas owiec, które stosują się bez żadnej szkody dla racjonalnej gospodarki leśnej, natomiast wszelkie próby uzyskania zezwolenia na wypas w lasach państwowych pozostały bez rezultatu. Dyrekcja lasów we Lwowie nie udziela prośby żadnej odpowiedzi na wszelkie prośby rolników i zrzeczeń hodowców.

5) Powiat nowosądecki jest bierny pod względem produkcji zbóż. Produkcja pasz również nie wystarcza na pokrycie zapotrzebowania dla inwentarza. Rolnicy chętnie zakupują pasze trzciniste, jednak wysoka ich cena i duże koszty przewozu uniemożliwiają dotknięcie. Koniecznym jest więc obniżenie taryf kolejowych dla przewozów pasz i nawozów sztucznych, oraz wydanie obniżki cen tych ostatnich, jako środków produkcji.

Od Bałtyku po Tatry!

W całym kraju każda matka pouca córki, że sekret właściwego prania polega na używaniu dobrego mydła, bo dobre mydło pierze gruntliwie, łagodnie i oszczędnie.

W całym kraju cenę MYDŁO JELEŃ SCHICHT

6) Cała zachodnia część powiatu posiada znakomite warunki dla rozwoju sadownictwa. Dobre warunki posiada również północna część powiatu nowosądeckiego. W ostatnich latach powstało szereg sadów handlowych i produkują owockarski rolnicy zajmują się z zamiłowaniem. Wyłoniła się więc konieczna potrzeba budowy szeregu przechowalni na owoce, oraz przetwórní. Akcja ta jest już rozpoczęta przy pomocy kredytu inwestycyjnego. Przetwórnice owoców muszą powstawać w miarę wzrostu produkcji. Do przetwórní owocowych konieczny jest cukier, którego obecna cena nie wytrzymuje żadnej kalkulacji. Dlatego też konieczna jest obniżka ceny cukru dla powstających przetwórní owocowych.

Dla zastosowania racjonalnej gospodarki w sadzie konieczna jest również obniżka środków chemicznych dla zwalczania chorób i szkodników drzew owocowych.

II. w zakresie leśnictwa

Piękne góry Beskidów, otoczone z drzew tracą swój urok. Prowadzona doniedawna dewastacyjna gospodarka w lasach spowodowała bardzo duże szkody. Obecnie większe obszary leśne są już częściowo chronione, natomiast obszary małe są w dalszym ciągu nieracjonalnie zagospodarowane. Konieczne jest zastosowanie odpowiednich przepisów ustawy, by gospodarstwa leśne, a nawet na małych obszarach była prowadzona racjonalnie. Tempo akcji zależy od ochronnych, oraz zadrzewień

wszelkich nieużytków, które nie nadają się na grunty orne, ani na zadanie kultury łąkowo pastwiskowej, musi być wzmoczone. Konieczne jednak tutaj są odpowiednie środki na produkcję sadzonek, które bezpłatnie, względnie za minimalną cenę się rozdzielą.

III. w zakresie przemysłu domowego

Nadmiar brak roboczych na wsi, które nie znajdują zatrudnienia w rozdrobniach gospodarstwach rolnych, można wykorzystać w przemśle chatupniczym. Przemysł ten odhodowuje się już obecnie w kilku ośrodkach powiatu, brak jednak kapitału zakładowego, na zakupno warsztatów, oraz kapitału obrotowego, na kupno surowca, nie pozwala na szerzy rozwój akcji. Przenyś chatupniczy nastawia się na wykorzystanie własnego surowca jak wełny, len, skóry baranie, drzewo, glina i t. Sami wytwórcy nie są równocześnie producentami tego surowca, ponieważ w karłowatym gospodarstwie rolnym nie mogą wyprodukować wełny, czy len — muszą więc szukać nabywców, czy też kupować surowiec na własny rachunek, na co znów nie mają gotówki. Koniecznym jest uruchomienie dogodnych kredytów na ten cel, by można było odpowiednio zorganizować nie tylko przetwarzanie na miejsc surowca ale również ujęć akcji zbytu. Ponieważ Nowy Sącz położony jest w centralnym punkcie Podkarpacia, przeto uzasadnione jest dążenie do urucho-

